
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33200 Segunda-feira, 29 DE AGOSTO DE 2016

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 010/2016 - EGPA
Classifi cação: Outros
Valor: R$ 13.895,00 (treze mil oitocentos e noventa e cinco 
reais).
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
DE ÁGUA MINERAL DE FORMA PERIÓDICA E ESTIMADA.
Data de Assinatura: 26/08/2016
Vigência: 26/08/2016 à 25/08/2017
Pregão Eletrônico nº 017/2015 - EGPA
Funcional Programática: 04.122.1297.8338 - Operacionalização 
das Ações Administrativas.
Fonte: 0101
Elemento de Despesa: 339030
Origem: Estadual
CNPJ: 22.034.829/0001-48 - CN OLIVEIRA & ASSIS 
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME
Endereço: Conjunto Julia Seff er, Rua Quatro, nº 10;
Bairro: Águas Lindas, CEP: 67020-410, Ananindeua/PA
Contatos: (91) 98161-4296
Email: nathysassis@gmail.com

Ordenador: Ruy Martini Santos Filho.
Protocolo 1001379

DIÁRIA

PORTARIA Nº. 129  DE 25 DE AGOSTO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 023/2016 - CG/GAB - DAF, 
de 24/08/2016, nos autos do Processo nº. 2016/344056.
RESOLVE:
CONCEDER 14 e 1/2 (quatorze e meia) diárias a servidora 
ANDRÉA CORDEIRO CAVALÉRO, ocupante do cargo de 
Coordenadora, matrícula nº. 54182024, CPF: 378869322-34, 
para cumprimento de visitas técnicas e agenda de trabalho a 
tratar de assuntos referente as cerimônias de certifi cações 
de cursos de EaD promovidas pela EGPA, nos municípios de 
Conceição do Araguaia/PA, Redenção/PA e Xinguara/PA, no 
período de 04/09/2016 a 18/09/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 1001600

PORTARIA Nº. 131  DE 26 DE AGOSTO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO a Portaria nº. 373/2012 de 26/11/2012, 
publicada no DOE nº. 32290 de 30/11/2012.
CONSIDERANDO o memorando nº. 024/2016 - GAB/DG - DAF 
de 26/08/2016, nos autos do Processo nº. 2016/348005.
RESOLVE:
CONCEDER 04 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor RUY 
MARTINI SANTOS FILHO, ocupante do cargo de Diretor Geral, 
matrícula nº. 5833442, CPF: 302664402-15, para participação 
de solenidade de certifi cação dos cursos de Educação à Distância 
promovidos pela EGPA, a ser realizadas nos municípios de 
Conceição do Araguaia/PA, Redenção/PA e Xinguara/PA, no 
período de 13/09/2016 a 17/09/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DENISE ALVES MENDES
Diretora Administrativa Financeira - DAF

Protocolo 1001601

PORTARIA Nº. 132  DE 26 DE AGOSTO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 031/2016 - NCR/DAF de 
24/08/2016, nos autos do Processo nº. 2016/344174.
RESOLVE:
CONCEDER 02 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor HELENO 
MOREIRA DE PAULA, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 

de Agropecuária (Coordenador Geral do CAPACITASUAS), 
matrícula nº. 54197036/1, CPF: 31935745204, com objetivo 
de participar de reunião técnica com a coordenação nacional do 
Programa CapacitaSUAS, a ser realizada na cidade de Brasília/
DF, no período de 04/09/2016 a 06/09/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 1001602

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2016330002336, DE 25 DE AGOSTO DE 2016

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ANA CLARA SANTOS DA PAZ.
CPF: 023.923.372-76.
MARCA/MODELO: CHEVROLET/COBALT 18A LTZ.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$68.390,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$47.111,90.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S):
MAYANA RAMOS SANTOS CNH: 5619597841
JAIR MOREIRA DA PAZ FILHO CNH: 2217603570

Protocolo 1001548
PORTARIA Nº 2016330002339, de 25 de agosto de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MANUELLE LINS CAVALCANTI BRAGA.
CPF: 025.070.464-14.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.8 AT.
CHASSI: 988611102GK085357.
PORTARIA Nº 2016330002340, de 25 de agosto de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ROSA DE FATIMA DA COSTA CUNHA.
CPF: 140.162.652-15.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT.
CHASSI: 9BRBLWHE2H0082210.

Protocolo 1001550

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICACÃO DE AINF -CERAT MARITUBA
O Ilmo. Sr. Dr. JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE 
MACEDO, MD. COORDENADOR FAZENDÁRIO DE MARITUBA 
desta Secretaria de Estado da Fazenda, FAZ SABER aos 
titulares ou representantes legais da empresa abaixo 
relacionada, que foi  lavrado contra a mesma, os AUTO(S) DE 
INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL nºs 092016510001954-7, 
092016510001956-3, 092016510001970-9, oriunda da Ação 
Fiscal de Rotina ou Pontual nº 092016820000173-3, fi cando 
NOTIFICADA, na forma do disposto pelo artigo 14, inciso III, 
parágrafos 1º, 2º e 3º item III da Lei nº 6.182, de 30 de dezembro 
de 1998, e alterações posteriores a  PAGAR ou APRESENTAR 
defesa no prazo no prazo de 30 (trinta) dias corridos, a contar  
de 15 (quinze) dias da data da ciência deste Edital, na sede da 
Coordenação Executiva Regional de Administração Tributária e 
Não-Tributária - CERAT  Marituba, situada à Rodovia BR 316, Km 
13 - Centro- Marituba-PA. Ressaltando que o não atendimento 
no prazo estabelecido, ensejará à adoção de medidas cabíveis 
em defesa do Erário Estadual.
NOME EMPRESARIAL/RAZÃO SOCIAL: H A DE ARRUDA 
JUNIOR EIRELI
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.490.841-0
AFRE Responsável: ROBERTO ITIRO ABE

Marituba(PA), 25 de agosto de 2016.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO

Coordenador Fazendário - CERAT Marituba
Protocolo 1001590

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - AINF DE TRÂNSITO - CERAT 
ALTAMIRA

O Ilustríssimo Senhor Luiz Otavio Penafort de Souza, Coordenador 
de Administração Tributária e Não Tributária da Secretária de 
Estado da Fazenda do Estado do Pará, no município de Altamira, 
FAZ SABER aos titulares e/ ou representantes legal da empresa 
abaixo relacionada, que foi lavrado o Auto de Infração e 
Notifi cação Fiscal de Trânsito, fi cando V.Sa. Intimado 
a recolher o Crédito Tributário no prazo de 30 (trinta) dias 
contados da data em que se considera notifi cado o contribuinte, 
na forma do Art. 14, §3º,III da Lei nº 6.182/98, fi cando 
garantida a redução de 50% (cinquenta por cento) da multa, na 
forma do Art. 5º, §2º,I da Lei 6.182/98, salvo interposição de 
impugnação, em igual prazo, a Julgadoria de 1ª Instância, fi ndo 
o qual sujeitar-se-á à cobrança executiva do débito.

AINF TAD CONTRIBUINTE INSC. EST.
352016510006173-3 352016390003957 EDIPO DA S SOUSA 

COMERCIO
15.512947-3

LUIZ OTAVIO PENAFORT DE SOUZA
Coordenador Fazendário da CERAT Altamira

Protocolo 1001678
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO FISCAL - CERAT ALTAMIRA

O Coordenador da CERAT Altamira da Secretaria de Estado 
da Fazenda do Pará, no uso de suas atribuições, FAZ SABER, 
aos sócios ou representantes legais da empresa OPEN CLEAN 
COMERCIO E SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA I.E. 15.373402-
7, fi cando NOTIFICADO nos termos do art. 14, Inciso III, §§ 1º, 2º 
e 3º da Lei nº 6.182/98, a apresentarem os documentos a seguir 
relacionados, objeto da AÇÃO FISCAL PONTUAL, período de 
05/2012 até 07/2016, conforme autorizado pelas ORDEM DE 
SERVIÇO e NOTIFICAÇÃO FISCAL nº 102016820000084-
2 no prazo de 15 (quinze) dias, contados da data em que se 
considera notifi cado o contribuinte, na forma do art. 37 da IN 
nº 24/10.
Auditor Fiscal Solicitante: LUIZ OTAVIO PENAFORT DE SOUZA
Documentos solicitados:
- Recibo de Entrega do Arquivo da EFD - Escrituração 
Fiscal Digital
- Arquivo EFD do Período (05/2012 a 07/2016)
- Comprovante de Entrega do Arquivo EFD - Período 
(05/2012 a 07/2016)
- Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências
- Relação das NFS. Ref. aos Pag. de 1141 - 1146
- Relação das NFS. Ref. aos Pag. de 1173 
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer da ação 
fi scal.
Prazo de entrega dos documentos: 15 dias
Local para entrega dos documentos: Rua Otaviano Santos, 2296 
- Sudam I, CEP 68371-288 fone: 0**93-3515-1348 - Altamira-
Pa.
Ressaltando que o não comparecimento no prazo estabelecido 
enseja a adoção de medidas em defesa do Erário Estadual.
LUIZ OTAVIO PENAFORT DE SOUZA
Coordenador da CERAT Altamira

Protocolo 1001684

OUTRAS MATÉRIAS
.

     EDITAL DE TERMO DE CONCLUSÃO DE FISCALIZAÇÃO 
- CERAT TUCURUÍ
O  Coordenador  Regional  de Administração Tributária e  Não 
Tributária  da Cerat Tucuruí, no  uso de  suas atribuições . FAZ 
SABER   a  todos  quantos o  presente  edital  lerem  ou dele 
por   qualquer   outro   meio   tomarem   conhecimento   ,   que  
foi   emitido   o   TERMO   DE CONCLUSÃO  DE FISCALIZAÇÃO  
nº 002015480000709-8, originário da Programação em 
Profundidade  de  Exercício  Fechado  por  distribuição  aleatória 
, referente ao período desde  01/2013  Até  12/2014 .
Firma:  G. CHAVES INDÚSTRIA  E  COMÉRCIO  DE MADEIRAS
Inscrição: 15219280-8
Endereço: Rod Transamazônica - Vila Maracajá - Novo 
Repartimento/pa
Auditor Responsável: JOSENIL SERAGINI GONZALES
TUCURUÍ, 26 DE AGOSTO DE 2016
LUIZ ALFREDO SEREJO DA SILVA
Coordenador Fazendário - Cerat Tucuruí

Protocolo 1001406
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
Portaria n.º201601000875 de 26/08/2016 - Proc n.º 
042016730008604/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Helio Wilson Dias Gomes - CPF: 859.088.602-63
Marca: FORD/ECOSPORT FSL 1.6 FLEX.  Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201601000873 de 26/08/2016 - Proc n.º 
002016730007229/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Eduardo Jorge Monteiro Pinheiro - CPF: 
163.710.462-68
Marca: CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ , MT, ECONO FLEX  Tipo: 
Pas/Automóvel

Protocolo 1001544


